
ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 02 de abril de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2028Ano: 009

1

Data da emissão: 01/04/2025 08:35:57 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: LUIZ RAFAEL REDIVO

Data: 01/04/2025 08:35:57 Página: 1 de 1

Decreto de Alteração Orçamentária Nº 78/2025

Súmula: Abre Crédito suplementar, no valor que menciona
e da outras providências.

O Poder Executivo Municipal de ANAURILÂNDIA, no uso de suas atribuições legais,tendo em vista o contido na Lei Municipal
894/2024, e em consonância com a Lei Federal 4320/64.

DECRETA

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar com anulação de dotação no valor de R$ 291.412,43 (duzentos e noventa e um mil quatrocentos e doze
reais e quarenta e três centavos) conforme inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964, do Art. 7º da Lei Municipal nº 894/2024.

02 - FUNDO MUNCIPAL DE SAUDE

013 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão:

Unidade:

Superávit financeiro

02.013.10.301.0015.2027.4.4.90.52.2.500 11.412,43Cód. red.: 125

02.013.10.301.0015.2027.4.4.90.52.2.632 280.000,00Cód. red.: 125

Sub-Total: 291.412,43

Total Parcial Suplementado: 291.412,43

Artigo 3º - Este decreto lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

ANAURILÂNDIA - MS, 1 de abril de 2025

RAFAEL GUSMAO HAMAMOTO
Prefeito Municipal



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 02 de abril de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2028Ano: 009

2

Data da emissão: 01/04/2025 14:54:35 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: LUIZ RAFAEL REDIVO

Data: 01/04/2025 14:54:35 Página: 1 de 1

Decreto de Alteração Orçamentária Nº 80/2025

Súmula: Abre Crédito suplementar, no valor que menciona
e da outras providências.

O Poder Executivo Municipal de ANAURILÂNDIA, no uso de suas atribuições legais,tendo em vista o contido na Lei Municipal
894/2024, e em consonância com a Lei Federal 4320/64.

DECRETA

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar com anulação de dotação no valor de R$ 218.000,00 (duzentos e dezoito mil reais) conforme inciso III,
§ 1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964, do Art. 7º da Lei Municipal nº 894/2024.

02 - FUNDO MUNCIPAL DE SAUDE

013 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

02.013.10.301.0015.2027.3.3.90.30.1.500 190.000,00Cód. red.: 119

02.013.10.301.0015.2029.3.3.90.30.1.600 28.000,00Cód. red.: 130

Sub-Total: 218.000,00

Total Parcial Suplementado: 218.000,00

Artigo 2º - Servirá de recurso para cobertura do crédito de que trata o Artigo 1º deste decreto, na forma do inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17
de março de 1964, do Art. 7º da Lei Municipal nº 894/2024.

02 - FUNDO MUNCIPAL DE SAUDE

013 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

02.013.10.301.0015.2027.3.3.90.32.1.500 20.000,00Cód. red.: 120

02.013.10.301.0015.2027.3.3.90.39.1.600 150.000,00Cód. red.: 122

02.013.10.301.0015.2029.3.3.50.43.1.500 20.000,00Cód. red.: 128

02.013.10.301.0015.2029.3.3.90.14.1.500 28.000,00Cód. red.: 129

Sub-Total: 218.000,00

Total Parcial Reduzido: 218.000,00

Artigo 3º - Este decreto lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

ANAURILÂNDIA - MS, 1 de abril de 2025

RAFAEL GUSMAO HAMAMOTO
Prefeito Municipal



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 02 de abril de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2028Ano: 009

3



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 02 de abril de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2028Ano: 009

4



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 02 de abril de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2028Ano: 009

5



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 02 de abril de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2028Ano: 009

6



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 02 de abril de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2028Ano: 009

7



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 02 de abril de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2028Ano: 009

8



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 02 de abril de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2028Ano: 009

9



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 02 de abril de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2028Ano: 009

10



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 02 de abril de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2028Ano: 009

11



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 02 de abril de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2028Ano: 009

12



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 02 de abril de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2028Ano: 009

13



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 02 de abril de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2028Ano: 009

14



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 02 de abril de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2028Ano: 009

15



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 02 de abril de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2028Ano: 009

16



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 02 de abril de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2028Ano: 009

17

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 15/2025
DISPENSA Nº 09/2025
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 75, INCISO II, LEI Nº 14.133/2021
O Gestor da Prefeitura Municipal de Anaurilândia – MS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela
legislação, nos termos do art. 25 do Decreto Municipal n.° 1.999/2025 c/c art. 71 da Lei Federal n.° 14.133/2021,
considerando o resultado proferido pelo Agente de Contratação no processo administrativo acima mencionado,
decide  ADJUDICAR o objeto ao licitante vencedor e  HOMOLOGAR o procedimento de dispensa eletrônica,
conforme segue:
OBJETO:  Aquisição de luminárias de LED para postes, conforme especificações técnicas, destinadas a atender às
necessidades da Secretaria de Obras, Defesa Civil, Transportes e Projetos, visando a melhoria da infraestrutura e
iluminação pública do município de Anaurilândia/MS.
VENCEDOR:  GALINDO E OLIVEIRA LTDA - CNPJ: 04.966.749/0001-49, COM VALOR TOTAL DE: R$ 11.290,00 (onze
mil, duzentos e noventa reais).

Anaurilândia-MS, 01 de abril de 2025.

RAFAEL GUSMÃO HAMAMOTO
Prefeito Municipal

DESIGNAÇÃO DO GESTOR DA PARCERIA

O Sr. Prefeito municipal  RAFAEL GUSMÃO HAMAMOTO , no uso das suas atribuições legais nomeia para a
função de gestor da parceria a ser firmada entre o  Fundo Municipal de Saúde de Anaurilândia e o  Instituto
Sagrado Coração de Jesus de  Anaurilândia/MS  Processo Administrativo n.  31/2025 Inexigibilidade de
Chamamento Público n.  13/2025,  para  execução do objeto:  “destinação  de  recurso  financeiro  para
pagamento do Piso Salarial aos Profissionais de Enfermagem do Instituto Sagrado Coração de Jesus, para as
competências de 2025 e 13º de 2024, nos termos do plano de trabalho aprovado,” o Sr. GUILHERME GOMES
ZANDONADI, Secretário  Municipal  de  Saúde  de  Anaurilândia/MS.  Sendo  suas  atribuições: Acompanhar  e
fiscalizar a execução da parceria;Informar a existência de fatos que comprometam ou possam comprometer as
atividades  ou  metas  da  parceria  e  de  indícios  de  irregularidades  na  gestão  dos  recursos,  bem  como  as
providências  adotadas  ou  que  serão  adotadas  para  sanar  os  problemas  detectados;Emitir  parecer  técnico
conclusivo  de  análise  da  prestação  de  contas  final,  levando em consideração  o  conteúdo do  relatório  de
monitoramento e avaliação de que trata o art. 59 da Lei 13.019/2014;Disponibilizar materiais e equipamentos
tecnológicos necessários às atividades de monitoramento e avaliação.
Anaurilândia/MS, 01 de abril de 2025.
Rafael Gusmão Hamamoto
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2025 
DISPENSA Nº 10/2025
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 75, INCISO II, LEI Nº 14.133/2021
PARTES:
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Anaurilândia.
CONTRATADA:  KELI CRISTIANE FERREIRA
OBJETO:  Dispensa  de  licitação  para  contratação  de  empresa  especializada  na  prestação  de  serviços  de
dedetização  e  limpeza  de  caixas  d’água,  com  fornecimento  de  mão  de  obra,  materiais  e  equipamentos
necessários, visando atender às necessidades das unidades escolares da Rede Municipal de Ensino do Município
de Anaurilândia/MS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
65 - 01.007.12.361.0008.2016.3.3.90.39.1.500.1001 - RECURSOS PRÓPRIOS ENSINO FUNDAMENTAL  
89 - 01.007.12.365.0008.2017.3.3.90.39.1.500.1001 - RECURSOS PRÓPRIOS ENSINO INFANTIL CRECHE  
98 - 01.007.12.365.0008.2018.3.3.90.39.1.500.1001 - RECURSOS PRÓPRIOS ENSINO INFANTIL PRÉ  
VALOR:

 
R$ 5.275,00 (cinco mil, duzentos e setenta e cinco reais).

VIGÊNCIA
  

:
   

12 (doze) meses
DATA DA ASSINATURA:  28 de março de 2025.
ASSINAM: Sr.  RAFAEL  GUSMÃO  HAMAMOTO  -  Prefeito  Municipal,  e  a  Sra.  KELI  CRISTIANE  FERREIRA –
representante da empresa KELI CRISTIANE FERREIRA.


		2025-04-02T08:17:16-0400
	CLAUDEMIR AURELIANO DA SILVA:48157457149




